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ÅbN døREN til SkOlENS SPROG
Det verbale sprog spiller en afgørende rolle i de kommunikationssituationer, potentialer og gennemføre uddannelsen med godt resultat. Det kræver, at de 
du skaber sammen med dine elever. Den enkelte skole og det enkelte fag lærer at forstå og bruge skolens sprog, både i undervisningen og i skolens 
har særlige måder at bruge sproget på. Nogle elever er vant til at bruge de andre kommunikationssammenhænge. Som lærer er du en af de vigtigste 
sproglige koder, som skolen og fagene bruger, andre synes skolens sprog nøgler til, at det sker. 
er fremmed og svært. Alle elever skal have mulighed for at udnytte deres  

ÅbN døREN til SPROGEt i dit faG – fOR diG SElv OG diNE ElEvER
Som lærer ved du, at dit fag har sit særlige fagsprog, som eleverne har brug 
for at lære for at forstå og kunne kommunikere om og i faget. Du forventer
sandsynligvis ikke, at eleverne kender dette fagsprog på forhånd, og derfor
sætter du tydeligt fokus på det i din undervisning. Du forklarer, hvad de forskellige 
fagord og faglige begreber betyder, men du bemærker måske også, at det
nogle gange virker som om, at en del af eleverne ikke forstår dine forklaringer.  

 
 

 

Det kan være fordi du i dine forklaringer bruger ord og udtryk, som eleverne 
ikke kender og forstår. Forskning inden for andetsprogspædagogik peger på, at 
hvert fag bruger det, man kalder et før-fagligt sprog eller et gråzonesprog. Før-
fagligt sprog/gråzonesprog er ord og udtryk, der ikke er decideret fagsprog, men 
alligevel er kendetegnende for det enkelte fag. Dette gråzonesprog indgår ofte i 
de forklaringer, lærere bruger til at forklare fagsproget. 

fORMÅlEt MEd dEttE MatERialE ER at
•	 gøre dig opmærksom på, hvor stor en rolle sproget i dit fag og 

undervisning spiller for tosprogede elevers tilegnelsesproces

•	 give dig forslag til pædagogiske tilgange, der giver plads til sproglig 
opmærksomhed og sprogligt arbejde

•	 give forslag til, hvordan du sammen med dine kolleger og ledelse kommer 
organisatorisk godt i gang med arbejdet med gråzonesprog på jeres skole

•	 give dig nogle konkrete redskaber, du kan bruge i din undervisning

vi bRuGER SPROGEt kREativt OG dyNaMiSk
Hver gang vi indgår i en kommunikationssituation, vælger vi, hvordan vi vil bruge 
sproget til at sige det, vi ønsker. Vores valg afhænger af

•	 hvem vi kommunikerer med
•	 hvilket forhold, vi har til vores kommunikationspartner
•	 hvad vi kommunikerer om, og
•	 hvilket medie vi bruger til kommunikationen

Sportsjournalisten, der kommenterer en håndboldkamp, har f.eks. én måde at 
bruge sproget på. Den politiske kommentator, der kommenterer en valgkamp, 
har en anden. Sproget er dynamisk, og vi udvikler og omformer konstant de 
sproglige scener, vi optræder på. Dette er ikke noget nyt, og ofte tænker vi ikke 
særlig meget over, hvad vi vælger til og fra for at få sproget til at matche den 
situation, vi er i. Nogle situationer er meget afhængige af vores verbale formåen, 
andre lægger f.eks. mere vægt på kropssprog. 
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En matematiklærer kan f.eks. forklare det faglige begreb, ”et kvadrat” ved 
at sige, at det er en firkant, der har lige lange sider. Det er en udmærket 
forklaring for de elever, der ved, hvad en firkant er, men de elever der ikke 
ved det får ikke hjælp af forklaringen. De oplever derimod at noget, der er nyt 
og ukendt for dem, bliver forklaret med noget andet, der er lige så ukendt.                                                                                                       
Firkant er et af de mange før-faglige ord, der hører til matematik, og er altså en 
del af fagets gråzonesprog. 
 

Ord og udtryk, der hører til gråzonesproget i ét fag, bruges ofte også i andre fag, 
men så med andre betydninger. F.eks. betyder Stof een ting i tekstilindustrien, 
noget andet i medicinalindustrien og noget tredje i medieverdenen. 
 
Foruden særlige ord og udtryk betegner gråzonesprog også det, man kalder 
det tematiske mønster. Det er de sproglige konstruktioner, der typisk bruges i 
faget til at forklare sammenhænge mellem de faglige ord og begreber. 

fiNd GRÅZONESPROGEt SaMMEN MEd diNE ElEvER
Gråzonesproget er især en udfordring for tosprogede elever, men som lærer ved 
du, at betegnelsen ’tosprogede elever’ dækker over en meget uensartet gruppe 
af individer. Derfor er det vigtigt at understrege, at det ikke er muligt på forhånd at 
afgøre, hvilke ord og udtryk, der vil være en udfordring for ’gruppen af tosprogede 
elever’. Du kan som lærer have dine forventninger til, hvad der kræver forklaring 
og sætte ekstra fokus på dette i din undervisning, men det er ikke tilstrækkeligt. 
 
 

Det er vigtigt, at din undervisning opfordrer og støtter dine elever i at være 
undersøgende i forhold til sproget og stille spørgsmål til det, de ikke forstår. Det er 
en god ide, og det kan være en virkelig øjenåbner at lade dine elever sætte streg 
under det, de ikke forstår i de tekster, i bruger i undervisningen. Du kan bruge 
sådan et sprogtjek som pejlemærke for, hvad du vil sætte ekstra opmærksomhed 
på i din undervisning. Dit tjek siger direkte noget om det skriftlige materiale, men 
det kan samtidig være et godt pejlemærke for, hvilke udfordringer de tosprogede 
elever har sprogligt.

NyE EMNER - Nyt SPROG
Der er rigtig mange bolde i luften, når man skal lære et nyt fag- eller emneområde 
via sit andetsprog. Man skal lære nyt fagligt stof samtidig med nye områder af 
det andetsprog, man er i gang med at tilegne sig. Sprog læres altid i forhold 
til bestemte domæner(fag/emneområder). Det betyder bl.a., at vi livet igennem 
lærer nyt sprog, hver gang vi går i gang med at tilegne os viden om nye fag- eller 
emneområder – uanset om vi er modersmålsbrugere eller andetsprogsbrugere.  

Processen er blot enklere for modersmålsbrugerne, fordi de kan trække på 
deres modersmålskompetence i tilegnelsen af det nye. Sammenhængen og 
dynamikken mellem domæne og sprog understreger, at man som tosproget ikke 
”bare først kan lære dansk nok og derefter kan lære forskellige fag på forskellige 
uddannelser på samme måde som modersmålsbrugere". Andetsprogsbrugere 
vil altid være på en ekstra opgave sprogligt set.

SkRiv NyE ORd OG udtRyk NEd 
Andetsprogsbrugere forsøger ofte at lytte sig til betydningen af nye ord og det gør. Del f.eks. sammensatte ord op i de ord, de er sat sammen af, så 
udtryk. Det er imidlertid en usikker vej, der ofte giver forkerte svar. Du kan eleverne får mulighed for at finde vej ind til en forståelse. Selv om dit fag ikke 
hjælpe dine elever til at finde de rigtige forklaringer på ord og udtryk ved at stiller krav til skriftlighed ifølge læreplanen, så støtter det eleverne at kunne 
skrive dem ned. På den måde bliver ordet mere end lyde, der hurtigt er væk. se og fastholde de nye ord og udtryk. Du kan også støtte eleverne ved at lade 
Eleverne kan se, hvordan ordene staves og måske genkende dele fra ord, de dem tage billeder af arbejdssituationer eller -processer og sammen skrive 
allerede kender. Find sammen med eleverne ud af, hvorfor ordet betyder det, tekster, der forklarer situationen eller processen. 
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1. faSE

føR-aktivitEtER

klæd ElEvERNE PÅ til dEN 
OPGavE dE Skal i GaNG MEd!
Før-aktiviteterne hjælper eleverne til at finde ud af hvad 
de allerede ved om det, de skal i gang med at lære om, 
hvad de ikke ved, og hvad de gerne vil vide mere om. 
Aktiviteterne leder eleverne ind i det sproglige felt, som 
opgaven bevæger sig i, så de kan komme hele vejen 
igennem den tekst, de skal læse, eller den praktiske 
opgave de skal løse. Aktiviteterne skal give eleverne 
viden om emnet eller fagområdet, så de bliver bedre i 
stand til at gætte sig til det, de ikke kender, når de er i 
gang med læseprocessen eller opgaven.
 
Fra forskning i læsning ved vi, at jo mere viden vi har 
om et emne, vi læser om, desto bedre er vi i stand 
til at forstå teksten, selv om vi ikke forstår alle ord. 
Forskningen peger samtidig på, at det er nødvendigt at 
forstå 90% af ordene i en tekst for at forstå den. Derfor 
er det vigtigt, at du gør det forudgående arbejde med 
faglige og før-faglige ord, begreber og udtryk til en 
selvfølgelig indledning til opgaven.

2. faSE

uNdER-aktivitEtER

hOld ElEvERNE  
PÅ SPOREt! 
Efter første fases arbejde er eleverne parate 
til arbejdet med tekst eller opgave. Også 
i denne fase er det vigtigt at du støtter 
læringsprocessen. Formålet med (læse)opgaven 
er gjort klart i før fasen. 

I anden fase er det vigtigt fortsat at holde 
eleverne på sporet f.eks. ved at give konkrete 
arbejdsspørgsmål, opgaver eller vejledning. 

3. faSE

EftER-aktivitEtER

fÅ allE GOdt OvER  
MÅlStREGEN!
Denne fase er den, mange lærere synes er mest 
interessant og relevant. Men du har måske som 
mange andre lærere oplevet, at en del af eleverne 
ikke deltager aktivt i det, der foregår. Det er 
måske dem, der røg af sporet, inden I nåede 
hertil, før du blev opmærksom på, hvor vigtigt det 
er med en struktureret første og anden fase. Nu 
hvor du kender den betydning – og alle elever er 
nået vel frem til målet – handler sidste del om at 
hjælpe alle godt over målstregen. 

Du kan invitere eleverne til at lære endnu mere 
ved at organisere efter-aktiviteterne mere 
systematisk og struktureret. Eleverne kan være 
kreative opgavestillere og opgaveløsere for 
hinanden i denne fase, hvilket kan udfolde stoffet 
på nye måder. De kan arbejde i grupper, hvor 
du har sikret, at hver enkelt kender sin rolle 
og sin opgave, så alle bidrager konstruktivt til 
læringsfællesskabet.  

dEl diN uNdERviSNiNG OP i faSER OG fÅ MERE aktivE ElEvER
Du kan gøre dine elevers arbejdsopgave nemmere og sjovere ved at dele 
undervisningen op i faser, der støtter dem gennem processen. Ikke bare 
tosprogede elever, men alle elever får mere ud af undervisningen, når de bliver 
mødt der, hvor de er og kan tilegne sig det nye skridt for skridt. Ved at opdele 
undervisningen i tre faser: før-aktiviteter, under-aktiviteter og efter-aktiviteter 
kan du give eleverne struktureret støtte gennem hele processen fra start til 
slut.
 

Du kan samtidig sikre, at eleverne har mulighed for at være sprogligt aktive 
i alle tre faser. Det kan være fristende som lærer at give sig selv ordet og 
beholde det ”for at være sikker på at alle nu forstår”, men eleverne har brug 
for at bruge fagets sprog for at lære det. Når eleverne i mindre grupper prøver 
at tale sig til en forståelse af det nye, de er i gang med at lære, opdager de 
både, hvad de ved og forstår, og hvad de mangler at vide og forstå. Mens 
de arbejder, har du mulighed for at hjælpe den enkelte gruppe og elev.  
  

 : 5

iNdlEdNiNG



6 

skråplanstøtte aflastning
dagligdag

målgruppe

borgeren i centrum

forflytning psyke

redegøre

overblik

frivillig

individuel

kostplan

fysisk

forebyggekrop aktivitet

tidsplan

resurser

aktivereinviduel
tempo

koordinere
sort tale

vægtoverføring

  

skråplanstøtte aflastning
dagligdag

målgruppe

borgeren i centrum

forflytning psyke

redegøre

overblik

frivillig

individuel

kostplan

fysisk

forebyggekrop aktivitet

tidsplan

resurser

aktivereinviduel
tempo

koordinere
sort tale

vægtoverføring

 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kOM GOdt i GaNG ORGaNiSatORiSk 
Det foregående har peget på, hvordan du som lærer kan støtte tosprogede for, at I på skolen opbygger en organisatorisk ramme, der kan støtte den 
elever i at overkomme de udfordringer, de møder i den faglige undervisning. enkelte underviser i at gribe sin undervisning an på nye og mere givende 
Men ligesom elevernes læring ikke kommer af sig selv, så kan der være brug  måder. I det følgende er der nogle bud på det.
 

lad MuliGhEdERNE SPillE SaMMEN 
Der er som nævnt flere gode muligheder for at komme videre med gråzonesprog er med til at skabe nye udviklende muligheder for skoler, 
undervisning, der giver bedre udbytte for alle elever, og gør det sjovere undervisere, elever og det lærende fællesskab, I sammen udgør.
at være underviser. Vi er overbevist om, at denne indsats i forhold til 

SaMaRbEjdE  
MEd læSEvEjlEdER 

Læsevejlederne kan være en stor hjælp for de 
øvrige undervisere i arbejdet med at tilrettelægge 
undervisningen, så den i højere grad kommer alle 
elever til gode. Ved at etablere systematisk samarbejde 
mellem læsevejleder og faglærere kan sidstnævnte 
få den fornødne støtte til at se sit fag med sproglige 
briller og udvikle opgaver og tilgange med sprogligt 
fokus og sproglige mål.

tEaMMødER 

Samarbejdet med læsevejlederen kan etableres 
på teambasis, så læsevejlederen kan give 
inspiration og sparring til de enkelte teams. Med 
afsæt i dette kan team-deltagerne fortsætte 
udveksling af ideer og erfaringer indbyrdes og 
indkalde læsevejlederen til opfølgende møder 
med ny sparring og fælles refleksion med 
henblik på nye initiativer i en sprogopmærksom 
undervisning.

aMbaSSadøR-  
OG kONSulENthjælP 

Undervejs i opkvalificeringen i gråzonesprog er 
nogle deltagere blevet uddannet til ambassadører, 
dvs. resourcepersoner som andre undervisere kan 
hente hjælp og inspiration hos. Ambassadøren 
har foruden sin viden om gråzonesprog det 
vigtige lokalkendskab, som gør det muligt at finde 
optimale løsninger på de udfordringer, kollegerne 
står med. 

Endelig er der mulighed for at hente konsulent- 
hjælp udefra via Integrationsministeriets  
Fastholdelseskaravane.  
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fIND DIt fAGS GRåzONESPROG

fORSlaG til ElEvaktivERENdE øvElSER MEd fOkuS PÅ SPROG
Det kan det være svært at komme i gang med nye måder at undervise på. Derfor under-(læse)aktiviteter og efter-(læse)aktiviteter. ”Læse” står i parentes, fordi 
får du her en række forslag til aktiviteter, der kan gøre det nemmere for dig. Hvis aktiviteterne dels kan handle om læseaktiviteter, og dels om andre aktiviteter i 
du allerede er i fuld gang, kan aktiviteterne måske give dig mere inspiration. Alle undervisningen.
aktiviteterne har fokus på sproget i faget, og de er delt op i før-(læse)aktiviteter, 

aktivE ElEvER tilEGNER SiG bEdRE SPROGEt OG iNdhOldEt i dit faG
I alle fag gælder det, at det er de aktive elever, der lærer mest – både fagligt at eleverne udvikler viden om og kompetencer i faget og sproget. Det gør 
og sprogligt. Det er afgørende for elevernes læringsproces, at undervisningen dem i stand til at bevæge sig fra de uselvstændige ordrette gengivelser til 
giver mulighed for, at de selv kan formulere sig i og om fagets sprog. Det selvstændige formuleringer og fortolkninger. 
er igennem aktive kommunikationsprocesser med opmærksomhed på sprog, 

fÅ øjE PÅ SPROGEt i dit faG
Skemaet, ”Find dit fags gråzonesprog – skridt for skridt”, på næste side giver en 
oversigt over de ting, det er vigtigt at være opmærksom på og arbejde med som 
lærer i alle fag.

De felter, der er markeret med mørkere baggrund i skemaet, kan også bruges 
som opgaver til eleverne i undervisningen.

SÅdaN GøR du
Du kan arbejde med skemaet, som det passer dig bedst. Du kan f.eks. vælge at 
arbejde med en enkelt kolonne i skemaet eller flere. Vælg den eller de kolonner 
du synes passer til det, du underviser i lige nu, og den tid du har til arbejdet. 

Nogle af opgaverne kan du arbejde alene med, andre er det bedst at være to 
eller flere om.

 : 7

SÅdaN kaN du aRbEjdE MEd GRÅZONESPROG i PRakSiS
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Øvelsen vækker elevernes nysgerrighed efter at få mere at vide om emnet, de 
skal arbejde med. Eleverne får mulighed for at bruge noget af det sprog, de 
kommer til at møde i teksten eller opgaven, de skal arbejde med. 

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ ”Gæt EN 7’ER” bRuGt til EMNE OM  
hyGiEjNE OG MikROORGaNiSMER PÅ  
SOcial- OG SuNdhEdSuddaNNElSER

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
Læreren skriver 7 udsagn om emnet - nogle er rigtige, nogle er forkerte.

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4. Hver elev får papiret med de 7 

udsagn.

•	 Eleverne læser på skift et udsagn op, og gruppen beslutter, om den mener, det 
er rigtigt eller forkert. Det understreges, at det er helt ok at gætte, f.eks. ud fra 
viden eleverne har fra andre fag eller fra deres hverdag uden for skolen.

•	 Læreren går rundt til grupperne og sikrer, at alle i gruppen forstår 
spørgsmålene. Læreren skriver ord og udtryk, der volder problemer, på 
smartboard/tavlen. 

•	 De rigtige svar finder eleverne efterfølgende, når de læser teksten eller går 
i gang med opgaven. 

Hvad ved du om mikroorgo ag n b isa mk et re   rier?
sæt kryds

rigtigt ForkertEn mikroorganisme er så lillm eik , aros t dk eop. n kun kan ses i et 

Virus er små selvstændige mikroorganismer.

De fleste mikroorganismer er gavnlige for os.

Frostgrader dræber bakterier.

Bakterier er en gruppe af mikroorganismer.

Bakterier har det bedst ved temperaturer over 40 grader celsius.

Fodsvamp er en typisk svampeinfektion.

ø:01 : 9

føR-aktivitEt  Gæt EN 7'ER

Eleverne bli’r nysgerrige 

efter at finde svarene.
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Øvelsen giver eleverne mulighed for at hente den viden frem, som de har om et 
emne.  Hvis det forberedende arbejde finder sted uden for skolen, kan øvelsen 
konkretisere undervisningens indhold med livet uden for skolen. Desuden kan 
øvelsen give eleverne mulighed for at bevæge sig samtidig med, at de taler 
sig ind på emnet.

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
Læreren laver et skema som dette:

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i par eller grupper, og hver elev får et skema.

•	 Hver elev udfylder sit skema, så godt det lader sig gøre på den tid, der er til 
rådighed.

•	 Hvert par eller hver gruppe deler det, man samlet ved om emnet.

•	 I en efterfølgende ’under-aktivitet’ henter parrene eller grupperne mere viden 
ind om emnet. F.eks. ved at læse om emnet eller lave opsøgende arbejde i 
lokalområdet.

EkSEMPEl

EkSEMPEl fRa EMNE OM kOSt PÅ  
SOcial- OG SuNdhEdSuddaNNElSER
Eleverne får et skema som dette:

10 ting jeg ved om... 

10 ting jeg ved om sund mad

ø:02 : 10

føR-aktivitEt  10 tiNG jEG vEd

Eleverne får gravet en 

masse viden frem sammen.
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læRERfORbEREdElSE 
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Øvelsen sætter fokus på vigtige ord i den tekst, eleverne skal læse. Den 
opfordrer eleverne til at bruge deres gættestrategier. 

ydERliGERE
Øvelsen kan også bruges som en efter-læseaktivitet, hvor fokus er på at 
fastholde elevernes ordkendskab.

SÅdaN GøR du

Læreren vælger før-faglige ord og udtryk fra teksten og skriver hvert ord eller 
udtryk på et kort af papir eller karton. Der skal være så mange eksemplarer af 
hvert ord eller udtryk, at hver gruppe i klassen kan få en bunke med de samme 
ord/udtryk.  

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4 og lægger en bunke kort med 

bagsiden opad på bordet i hver gruppe.

•	 Grupperne vender et kort ad gangen, og gruppedeltagerne forklarer på skift, 
hvad ordet/udtrykket betyder. 

•	 Hvis den elev, der trækker kortet, ikke kan give en forklaring, hjælper gruppen. 
Hvis gruppen ikke kan give en forklaring, lægger de kortet til side.

•	 Læreren styrer, hvor meget tid, der er til hver forklaring.

•	 Når alle kort er vendt, tilbyder grupper, der har svaret på alle kort, 
konsulenthjælp til de grupper, der har lagt kort til side. 

•	 Hvis der er kort tilbage, der stadig mangler forklaring, giver læreren en 
fælles forklaring.

EkSEMPEl

ORd OG udtRyk fRa EN tEkSt OM bElaStNiNG  
af lEd PÅ SOcial- OG SuNdhEdSuddaNNElSER 

Før-faglige ord og udtryk

monoton

faktorer

brænden

svinder

at belaste

at forebygge

smertestillende

nedsat bevægelighed

sandsynligvis

at fremme

fejlstilling af led

livet igennem

ø:03 : 11

føR-aktivitEt  Giv EN GOd fORklaRiNG 
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ ORd fRa EN tEkSt OM bElaStNiNG 
af lEd PÅ SOcial- OG SuNdhEdSuddaNNElSER  
(kaN OGSÅ bRuGES SOM EftER-læSEaktivitEt)
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Før-faglige 
ord og udtryk

tktrænings oncep

ramte led

Fagord og faglige 
begreber

gnidningsmodstand

vngenopli ing

ledvæske

kledbrus

slidgigt

erygsøjl

led

ø:03 : 12

føR-aktivitEt  Giv EN GOd fORklaRiNG
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kORt SaGt
Øvelsen understøtter et fælles læringsrum, hvor alle har stemme og bidrager 
med viden og undren.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4.

•	 Læreren skriver titlen på den tekst, som eleverne skal arbejde med, på tavlen.

•	 Gruppens deltagere får 3 – 5 min. til at gøre sig individuelle notater med bud 
på tekstens indhold.

•	 Herefter får gruppen 10 minutter til at brainstorme på tekstens indhold.

•	 Alle gruppers forslag præsenteres på smartboard/tavle/flipover, og hver 
gruppe begrunder sine bud.
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SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE 
Læreren skriver selv en mindre tekst eller vælger et tekstuddrag fra under-
visningsbogen om det emne, som eleverne skal arbejde med. 

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne får teksten, læser den individuelt og sætter blå streg under de ord og 

udtryk, de ikke forstår.

•	 Eleverne rejser sig og fanger en makker, så de kan diskutere de ord og udtryk, 
de hver især ikke forstår.

•	 Eleverne læser teksten igen og sætter grøn streg under de ord, de nu har fået 
forklaret og forstår.

•	 Læreren samler teksterne ind og bruger informationen fra elevernes 
markeringer i sin videre undervisning om emnet.
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kORt SaGt
Øvelsen hjælper eleverne til at blive opmærksomme på, hvad de forstår og har 
svært ved at forstå i teksten. Den kan danne baggrund for en senere efter-test, 
så eleven kan følge sin progression. Øvelsen giver læreren et godt indblik i, 
hvor problemerne er i teksten.

ydERliGERE
Teksten bruges senere som en efter-test i afslutningen af arbejdet med 
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føR-aktivitEt : tESt hvad ER lEt - hvad ER SvæRt?

Super øjenåbner…  

især for læreren!
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ tEkSt fRa 
SOcial- OG SuNdhEdS- 
uddaNNElSER

 

”lOkkEMad vEd SENGEka
Af

N
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t
sb

E
et

N
 R ”

a  
smussen, Journalist 

Raske mennesker har bedst af at spif se ed  tfattig m forsa knd o ing m gsleas des re  or a gf g  syr gø en pt ls ea jeg re sr. k e Ella Men når de Abrt gæ ahal mde  or g pa  prti oe jnt ekte sr, y de gr epl h ejar erske IngG riej d gennemgået e e l hn op ar he ør sa tt eion t g el odler e e a rfr e arn in ger medig sy at  alvorl g  tdo ilbm yd, s ek  sal k måto ss pt ip sl ea nn den s e pe atienter på anderlede uds ud valg. O tp e ae fr da et li inon gs esår r e h t del ae glr i f g.b ee k t bs e
d .r  søg med e, nå dr p erte irs l høo rn ee nn f då e ur e dln k eveo rst m ine g a

la d e f st m
n  å pakgt høje m ker

re in e  d sd æh ro lild a gt nf p ærr eot nein de ler o ækkg k era il eo r.rier, e -nd det anbefales, at raske menne er s skp -iser til dagligt. Andre personer kh aa nv  e svært ved overhovedet at få nogn ee td   gennem spiserøret. Det gælder fp .ea kti se . nter, der har en lungesygdom ellg ee r nnemgår en stråle- eller kemobehl ain ng f d-or kræft. Her gælder det, at dens  mule mad, der overhovedet kan lokki p esa  tienten, skal være så nærende som mul  igt. Hellere to teskefulde fed piskefl -øde fremfor en kvart liter minimælk!Mad er en del af behandlingen ps å ety  gehus. Det er for længst slået fast it  e  orien. Men hvordan udfører man  øvelsen i dagligdagen rundt om på ds ak ne s -ygehuse, hvor 30 procent af patit eer nn -e skønnes af være underernærede?Endnu er der ingen faste forskrifterm , en til gengæld et væld af projekter,un  ded re  rsøger, hvordan man bedst mulil go tk  ker mad i de små småtspisende  patienter.
Sundhedsstyrelse har foreløbig genn -em puljen ”Bedre mad til syge” støtt14 p et rojekter rundt om på danske sygeh -user – bl.a. projektet ”Snak-Pak” på Århus Sygehus Nørrebrogade, hvor 

i

– Mens jeg delte pakkerne ud, var det lige så vigtigt, at jeg også snakkem deed p  atienterne. Vi talte f.eks. om, hvd ae h d avde spist af den forrige pakke, ode h m avde lyst til at få noget andet dennæ  ste dag. Vi talte også om, hvad dle e er ls h -avde spist i løbet af dand geni . Uviduel forplejni a d o
ng t p vera  tienterne helst skulle tage på ellS ere  lvom køkke hn oe lt p de då Å err ehu s vs S æy gg te , hh aus h r intentionen mes aæ r d  rlige tilbud p t ril o u jen kde tet re vr æn ræ etre , ade t p p aa titi ee nterne skullt e le nr, m - n re ener Ella A o ægb er tah . Nam ik år dke e h, a avt d de e dt a eltage o ke ltid t i pr jes tr k e n ul t, ok. le de ud over maden også have få– Køkkenet s e en t er  viver dee nr ku  omn p  maå b d oe gste  den måde, somt mi td e  des  np  unkter, o ing n dvå irr de kert  p g åæl  dede rer om s kr a op,t  fortæller Ingrbehandle med m G ide  jea ld . H, h uar ti n gødsp r opun mk æt o rkg s om på, at ”St nil ag kæ -ngelighe Pd s akto ” ikr b ket e eyd r mnin eng t s. U onder m e

s - n erstatning føg s oy rg  elser viser og es hå u, a set m ta s nd i h ormaø lj gr e koad e st men s r en derimod ocial akti svitet om. D  ete  srf uo pr h plean mdl ene tr d .eku t ikn o ke m at få no Sge elt p veutt  dee nt i m  praku tn isd ke en. Li  delg  ae f  projektetså v ”  igtigt er de St, a nakt p -Pati ake ”n  st le utn t tea dl eer m  ie  janua dn  ar i år. Tilbar  made e ged  e om n r a, si t bde ehr a h nu dln. e de indsamlede data og  I projektper eio rfde arin n h gea rr  o p gati  pe rnt æe sr en ne, te re dem i en fs orom alle frivillig de mr , k  t ha ar d n oe vlt ea rbg eet i p viser  lo ejekt delset e,  om, at ”Sf nå ae kt b -esøg af I Pan kgri ” sd G kaej l ve idl é en g reføa reng o s som m fast tilbud td ia n l gen. Med si ug h dea rr h ernun h æreaf det e  pn ” atiS en na tek r-  i Århus og pP åa  k” til hver p aa nti de rn e st – p ygea hk uke st u e rd f unr da d t oen te k  m i lande .n eltes særlige ø Ud fn rs ake  prr, d ojeo kg s teta  km onm klen aså p sat uder er Ell  akken ind Ae bh ro al hd aer o m omk g Ir nin gg 2 ri.5 d Ge00 k jelj. , a t det bedstS ev  arende til de vilt,  v e æn r s e,m  aå ttsp  deris  be lin vde er a p na satd tia eg n r,l t  p ersones  der igt bør ind otag m de i f ereor s fm a asf m te oelle g em nem stålt e opgave hader i- r. at t  age sig af og kræse for sygehusetsEn ”Snak-P sak m  
” h åtsa pr f is.e ek ns de. b  pe as tt iå ee nt a terf .  Kun på dene  måner deg  idrik, et m viar l macip deanb n kr oø md m, lid e tt f ir l augt t in

pa , e dtt a ge sin ret-r ostestæng mer æ, k ssik igs o e sg e tillinn is g sd oesse m ert. n væsentlig debe l ah f andlingen på linje med f.eks. medicin.

ø:05: 15

føR-aktivitEt : tESt hvad ER lEt - hvad ER SvæRt?
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Tekster i alle fag bruger ofte navneord, der er lavet af udsagnsord. Disse navneord 
rummer en proces/aktivitet, som kan udtrykkes i en sætning. F.eks. kan navneordet 
”udstilling” rumme processen/aktiviteten: Nogle kunstnere udstiller deres malerier 
i et galleri. Den kan dog også rumme processen/aktiviteten: En klasse udstiller 
fotos fra et projektarbejde, eller nogle andre der udstiller noget helt andet et helt 
andet sted. Den slags navneord har en indforståethed i sig, som kan være svær at 
gennemskue og huske, hvis man ikke er inde i det emne eller fag, hvor de bruges.

Øvelsen sætter fokus på ”proces-navneord” (navneord der rummer processer). 
Disse navneord er ofte en stor udfordring for eleverne. Når eleverne får øje på det 
udsagnsord og dermed den proces, navneordet rummer, får de mulighed for at 
gennemskue ordet. Det hjælper dem til at forstå og selv bruge det sprog, faget 
anvender.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne arbejder parvis med at forklare navneordene i sætninger, så det bliver 

klart, hvad ordet dækker over.

•	 Eleverne går sammen i grupper på 3 - 4 og diskuterer deres sætninger. Betyder 
de det samme, eller er der forskelle? Hvad kan sætningen, som navneordet 
ikke kan? Hvad kan navneordet, som sætningen ikke kan?

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren skriver nogle ”proces-navneord” fra den tekst, eleverne skal læse, i et 

skema som det herunder. 

•	 Læreren skriver et eksempel på, hvordan navneordet kan udtrykkes i en 
sætning.

navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der sker

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ PROcES-NavNEORd fRa SOcial- OG
SuNdhEdSuddaNNElSER

ydERliGERE
Øvelsen kan også bruges som en efter-(læse)aktivitet, hvor eleverne forklarer 
fagord, der rummer processer. 

navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der sker
beskrivelse

Jeg fortæller om de ting, jeg gjorde for at hjælpe svage beboere med at spise på det plejehjem, hvor jeg var i praktik. 
overvejelse Mine tanker om, hvad jeg kan lide, og hvad jeg ikke kan lide ved at placere mennesker på plejehjem.aflastning Når jeg bøjer i knæene, mens jeg løfter tunge ting, aflaster jeg min ryg.

belastning

ø:06 : 16

føR-aktivitEt Pak dE SvæRE ORd ud

Eleverne får øje på, hvordan 

de kan dele de svære ord op 

… og så forstå dem!
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

ydERliGERE
Øvelsen kan følges op af øvelser, hvor eleverne sammen laver den omvendte 
proces, dvs. finder det ord der kan dække en hel proces. Eleverne kan på den 
måde lege med at udtrykke sig som eksperten i faget eller emnet.

EkSEMPEl

faGORd fRa SOcial- OG SuNdhEdSuddaNNElSER 
(EftER-læSEaktivitEt)

navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der skerNår jeg f.eks. hjælper borgea rt l eigg n me p ed aå ry t vg eng den, t e siil a g ft l rai  gge på siden.

forflytning

vægtoverføring Når jeg flytter vægten fra en del af kroppen til en anden.aktivering Når jeg f.eks. giver borgeree n mg ulne ig r heesu d fr oser. r at bruge sine 
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ø:06 : 17

føR-aktivitEt Pak dE SvæRE ORd ud
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Eleven støttes i at have fokus på, hvad teksten handler om, og hvilken viden den 
giver. Eleven får desuden mulighed for at reflektere over indholdet i forhold til sin 
”viden om verden”. Skemaet støtter på den måde en dybdelæsning frem for en 
overfladelæsning.

EkSEMPEl

tEkSt OM ældREfORSkNiNG PÅ  
SOcial- OG SuNdhEdSuddaNNElSER

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren udarbejder et skema til elevernes læseproces, som f.eks. dette 

herunder.

i læSEPROcESSEN
•	 Eleven udfylder skemaet undervejs i læseprocessen. 
•	 Eleverne kan arbejde individuelt eller parvis afhængig af læsesituation.

Hvad handler det om? Hvad ved jeg nu? Hvor kender jeg til det her i min hverdag?

Hvad handler det om? Hvad ved jeg nu?
Hvor kender jeg til det her i min hverdag eller fra min praktik?

Teksten handler om hvad der sker med mennesker, når de bliver ældre.

Der er stor forskel på, hvordan mennesker bliver ældre.

Min mormor virkede meget ældre end min farmor, selv om hun var ti år yngre. 

Man kan selv påvirke aldringsprocessen.

Min farmor holdt sig meget aktiv fysisk. Hun cyklede f.eks. lige til hun døde som 90-årig.

Helbred, psykiske 
resurser og de sociale rammer spiller sammeni aldringsprocessen.

 

I min praktik på et plejehjem kunne jeg se, hvor meget det betød for beboerne, at de havde mulighed for at lave aktiviteter sammen.

ø:07 : 18

uNdER-aktivitEt hvad fORtællER tEkStEN?

ev r h r 
e la e

ag
e på, at det d

s hverd
r øj ere

leverne få

har noget at gøre med d
E



19 

skråplanstøtte aflastning
dagligdag

målgruppe

borgeren i centrum

forflytning psyke

redegøre

overblik

frivillig

individuel

kostplan

fysisk

forebyggekrop aktivitet

tidsplan

resurser

aktivereinviduel
tempo

koordinere
sort tale

vægtoverføring

  

skråplanstøtte aflastning
dagligdag

målgruppe

borgeren i centrum

forflytning psyke

redegøre

overblik

frivillig

individuel

kostplan

fysisk

forebyggekrop aktivitet

tidsplan

resurser

aktivereinviduel
tempo

koordinere
sort tale

vægtoverføring

 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Øvelsen skærper elevernes koncentration, træner sproget og giver plads til 
konkurrencelysten.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 4 – 6 elever. 

•	 Eleverne ser en kort tv-udsendelse, filmklip eller lignende om det emne, de 
arbejder med.

•	 Hver gruppe får til opgave at lave ja/nej-spørgsmål til en bestemt del 
i udsendel-sen. Efter udsendelsen skriver eleverne parvis i grupperne 
spørgsmål til deres del af udsendelsen. Hvert par skriver 2 spørgsmål. Hver 
gruppe vælger 2 spørgs-mål, som skal indgå i en samlet pulje af spørgsmål til 
udsendelsen.

•	 Hver gruppe stiller sine spørgsmål, og læreren giver kort pause til svar. De 
andre grupper giver deres svar (ja eller nej). Læreren skriver hver gruppes 
antal rigtige svar på tavlen undervejs.

•	 Resultatet gøres op og vinderne fejres.
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Øvelsen sætter fokus på elevernes sproglige kompetencer, både i dansk og 
på andre modersmål og fremmedsprog.  Den øger elevernes sproglige 
bevidsthed, og det hjælper dem til at lære mere både fagligt og sprogligt.

EkSEMPEl
Skemaerne kan f.eks. se sådan ud: 

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren udfylder et skema med før-faglige ord.

•	 Læreren skriver forklaringer til nogle af ordene på dansk.

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne arbejder sammen i grupper om at give forklaringer på de øvrige ord i 

skemaerne. De skriver desuden, hvad ordet hedder på deres modersmål eller 
på andre sprog, de kender. 

•	 Lærer og elever kan desuden indsætte billeder eller figurer som forklaring. 
Læreren vurderer, hvor stor en andel af arbejdet, eleverne kan stå for på 
egen hånd.

Før-faglige  
ord 

Forklaring 
på dansk

ordet på  
mit 
modersmål

ordet på 
andre sprog 
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Øvelsen giver eleverne mulighed for gradvist at få talt sig ind på en teksts 
indhold og sprog. Gennem processen med at sammensætte teksten bliver 
eleverne desuden opmærksomme på, hvordan tekster er opbygget. 

SÅdaN GøR du

læRERfORbEREdElSE
•	 Læreren klipper den tekst, der skal arbejdes med i mindre dele.  Vær 

opmærksom på at dele teksten, så der er klare ledetråde sprogligt og 
indholdsmæssigt mel-lem hver del. Hver af delene får et bogstav.

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne inddeles i grupper på 4.

•	 Hver gruppe får alle tekstdele og fordeler delene mellem gruppens to par. 

•	 Hvert par finder ud af, hvad deres tekstdele handler om.

•	 Parrene forklarer hinanden, hvad deres tekstdele handler om. 

•	 Gruppen sætter delene sammen, så den samlede tekst hænger sammen 
indholdsmæssigt og sprogligt. 

•	 Gruppen skal begrunde den rækkefølge, de vælger, sprogligt og indholds-
mæssigt. 

•	 En fra gruppen vælges til at tage notater til gruppens begrundelse. En anden 
fremlægger gruppens resultat i plenum.

•	 Grupperne sammenligner deres resultater. Klassen vurderer, om der er mulig-
hed for flere løsninger på opgaven. 

•	 Eleverne får den originale tekst.
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uNdER-aktivitEt Sæt tEkStEN SaMMEN
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

EkSEMPEl

EkSEMPEl PÅ "Sæt tEkStEN SaMMEN"
Giv hver tekstdel et bogstav, så den alfabetiske  
rækkefølge bliver brudt, når de sættes rigtigt sammen. 

I teksteksemplet herunder er rækkefølgen f.eks. A, D, B, C, F, E.
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Øvelsen giver mulighed for, at eleverne får implementeret den viden, de har om 
emnet på en sjov og kreativ måde.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne vælger sig ind i rollerne som journalister, interviewpersoner og 

kommen-tatorer

•	 Interview-personerne forbereder sig til at komme i ”den varme stol”, hvor de 
skal besvare pågående spørgsmål om det emne, klassen har arbejdet med, 
f.eks. om nedskæringer inden for sundhedsområdet.

•	 Journalisterne forbereder pågående spørgsmål.

•	 Kommentatorerne forbereder sig på at være kritiske iagttagere, der efter hvert 
interview giver en bedømmelse af journalisters og interviewpersoners produkt.

•	 Interviewene gennemføres som interview af enkeltpersoner eller som gruppe-
interview.

•	 Kommentatorerne giver deres vurdering og vælger ”det bedste interview” ud 
fra kriterierne: mest underholdende, mest lærerige, mest professionelle.
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Øvelsen støtter eleverne i at få overblik over og sætte ord på, det de ved om et 
emne eller en proces, de har arbejdet med i faget. 

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne vælger sig ind i grupper efter interesse.

•	 Eleverne udarbejder en collage over det, de ved om et emne (f.eks. demokrati) 
eller en proces-model over en proces, de har arbejdet med i faget (f.eks. 
”Effektiv tilrettelæggelse af rengøring på en skole ”).

EkSEMPEl

cOllaGE-aRbEjdE i EMNEt  
”GOdt PSykiSk aRbEjdSMiljø” 
PÅ SOcial- OG SuNdhEdSuddaNNElSER
•	 Klassen inddeles i grupperne, ledelse, medarbejdergrupper og udsatte 

borgere.

•	 Hver gruppe skal beskrive, hvordan den mener man får et godt psykisk 
arbejds-miljø. 

•	 Gruppedeltagerne finder billeder og ord i blade og/eller har selv taget billeder, 
der beskriver et godt psykisk arbejdsmiljø i det arbejde der er været i de fore-
gående faser. 

•	 Gruppen sætter billeder og ord sammen til en collage.

•	 Gruppen beslutter, hvilke pointer om godt psykisk arbejdsmiljø, collagen viser. 
Gruppen forklarer disse pointer i ord på collagen.

•	 Ledelses- og medarbejderrepræsentanter går sammen i nye tværgående 
grupper (6 deltagere i hver).

•	 Ledelses- og medarbejderrepræsentanterne forklarer deres collage og dens 
pointer for hinanden. 

•	 Ledelse og medarbejdere bliver enige om et fælles bud på et godt psykisk 
arbejdsmiljø.

•	 Borgerrepræsentanterne går sammen to og to og drøfter deres vurderinger af 
de to borger-collager.

Præsentation: markedsplads

•	 De to tværgående ledelses- og medarbejder-grup-
per præsenterer hver deres bud på ”Et godt psykisk 
arbejdsmiljø - til glæde for alle” for borgerne.  
De konkurrerer om at være det bedste bud.

•	 Borgerne afgiver deres stemme på de to bud.

•	 Vinderne fejres og giver positiv feedback til deres 
konkurrentgruppe. 

ø:12 : 24
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 SuNdhEd, OMSORG OG PædadOGik

kORt SaGt
Øvelsen hjælper eleven til at være opmærksom på sin progression.

SÅdaN GøR du

i uNdERviSNiNGEN
•	 Eleverne genlæser individuelt teksten fra før-testen i øvelse 5 i materialet og 

tjekker, hvor meget hun/han nu forstår.

•	 Eleverne skriver individuelt forklaring på de ord og udtryk, der voldte 
vanskeligheder i første omgang.

•	 Individuel og fælles fejring af fremskridt. 
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